
 “Annibale Mariotti”

P.zza S. Paolo 3 - 06123 – PERUGIA  075/5724152-5734943– fax  075/5722646 – C.F. 80007340542 

e-mail      pgpc01000x@istruzione.it   [posta certificata]  pgpc01000x@pec.istruzione.it 

Pag. 1 a 13 

 

Decisione a contrarre n. 163 del  14/12/2023                             Protocollo n.  18942   _ 6.2 

 Oggetto: Decisione per l’indizione di procedura aperta, ai sensi del D.Lgs n. 36/2023, per 
l’affidamento dell’incarico per la realizzazione del Progetto Montagna a.s. 2023-
24,con aggiudicazione all’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del 
miglior rapporto qualità/prezzo.  

Lotto unico.  CIG : A03D1DC552                           GARA   9494092 

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO DELLA ISTITUZIONE SCOLASTICA  

LICEO CLASSICO e MUSICALE STATALE “ANNIBALE MARIOTTI” 

VISTA                                                 la Delibera del Collegio dei docenti con approvazione del Progetto “Montagna” per 
l’a.s. 2023-24 rivolto agli alunni del V^ ginnasio del Liceo Classico e a del 2^ Liceo 
Musicale; 

VISTO Il Decreto legislativo n. 36/2023 Codice dei contratti pubblici articoli 48-50-71 

VISTA La Circolare del MIT del 20/11/2023 n. 298 in relazione alle procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture di importo inferiore 
alle soglie definitite dall’art. 14 del Codice dei Contratti; 

RITENUTO opportuno per la realizzazione del Progetto Montagna a.s. 2023/24 ricorrere alla 
procedura ordinaria aperta a tutti gli operatori economici del settore,  nel rispetto 
del principio di concorrenza, imparzialità, non discriminazione e trasparenza; 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione 
del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

 VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»;  

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia 
delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 
comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»;    

VISTO  Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e 
integrazioni; 

TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 
1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 
129/2018;  

mailto:pgpc01000x@istruzione.it
mailto:pgpc01000x@pec.istruzione.it


 “Annibale Mariotti”

P.zza S. Paolo 3 - 06123 – PERUGIA  075/5724152-5734943– fax  075/5722646 – C.F. 80007340542 

e-mail      pgpc01000x@istruzione.it   [posta certificata]  pgpc01000x@pec.istruzione.it 

Pag. 2 a 13 

 

VISTO  Il Regolamento d’Istituto approvato dal Consiglio di Istituto con Delibera n. 2426 del 
21/12/2018, che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di 
lavori, servizi e forniture;     

VISTO  Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);  

VISTO  Il Programma Annuale 2023 approvato con delibera n. 2505 del 31/01/2023;  

VISTA  la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento 
amministrativo»; 

VISTO In particolare l’art. 17, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che, prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti 
adottano la decisione di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto 

e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTO  l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, 
L. n. 208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e 
periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad 
approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.;  

DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia ; 

CONSIDERATO che la presente procedura sarà svolta dall’Istituzione, non disponendo di mezzi e di 
risorse idonee a dotarsi di una piattaforma elettronica, con modalità cartacee; 

VISTO l'art. 15  D.Lgs. 36/2023 comma 2, il quale prevede la nomina del RUP 

( responsabile Unico del Procedimento)  per ogni singola procedura per l'affidamento 
di un appalto o di una concessione; 

VISTE le Linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 
procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni», approvate dal Consiglio 
dell’Autorità con deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016 e aggiornate al D.Lgs. 56 
del 19 aprile 2017 con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017, le 
quali hanno inter alia previsto che «Il RUP è individuato, nel rispetto di quanto 
previsto dall’art. 31, comma 1, del codice, tra i dipendenti di ruolo addetti all’unità 
organizzativa inquadrati come dirigenti o dipendenti con funzioni direttive o, in caso 
di carenza in organico della suddetta unità organizzativa, tra i dipendenti in servizio 
con analoghe caratteristiche», definendo altresì i requisiti di professionalità richiesti 
al RUP;   

RITENUTO  che la prof.ssa Francesca Gobbi, Dirigente scolastico dell’Istituzione Scolastica, risulta 
pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in 
quanto soddisfa i requisiti richiesti dal D.lgs 36/2023, avendo un livello di 
inquadramento giuridico e competenze professionali adeguate rispetto all’incarico in 
questione;  

mailto:pgpc01000x@istruzione.it
mailto:pgpc01000x@pec.istruzione.it


 “Annibale Mariotti”

P.zza S. Paolo 3 - 06123 – PERUGIA  075/5724152-5734943– fax  075/5722646 – C.F. 80007340542 

e-mail      pgpc01000x@istruzione.it   [posta certificata]  pgpc01000x@pec.istruzione.it 

Pag. 3 a 13 

 

VISTO l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della 
legge 6 novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del 
responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di 
segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste 
dalla succitata norma; 

DATO ATTO della necessità di affidare l’incarico ad una Agenzia  di viaggio per la realizzazione del 
Progetto Montagna a.s. 2023-24, rivolto agli alunni del V^ ginnasio e II^ Liceo 
Musicale, dal 10 al 15 marzo 2024 in località SESTRIERE (TO)  per n. 169 alunni  
aderenti ad oggi e n. 12 docenti accompagnatori,  per una quota di partecipazione 
per ogni  alunno stimata di € 620,00; 

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è finalizzato ad ottenere un servizio corrispondente alle 
richieste del Liceo anche in rapporto al prezzo  proposto; 

CONSIDERATO  di prevedere una durata contrattuale per la durata dell’iniziativa;  

CONSIDERATO  che le prestazioni di cui trattasi si compongono di un unico lotto prestazionale e 
funzionale, in quanto  le speciali esigenze di sicurezza dell’Istituto impongono una 
gestione unitaria del Servizio che garantisca il coordinamento pieno ed effettivo tra 
le varie linee di attività oggetto dell’Appalto e un’efficiente gestione del sistema di 
monitoraggio e controllo dei servizi di vigilanza e sicurezza; 

ATTESO che l’aggiudicazione dell’appalto avverrà, ai sensi dell’art. 108 del D.lvo 36/2023 con 
il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del 
miglior rapporto qualità/prezzo, al fine di selezionare l’operatore economico che 
meglio risponda alle esigenze dell’Istituto; 

RITENUTI adeguati, per l’assegnazione dei punteggi relativi all’offerta tecnica ed economica, i 
criteri indicati negli atti di cui alla presente procedura; 

VISTO  l’art. 1, comma 3, del Decreto - Legge n. 95/2012, convertito nella Legge n. 135/2012, 
ai sensi del quale «Le amministrazioni pubbliche obbligate sulla base di specifica 
normativa ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni di cui all’articolo 26, comma 
3 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 stipulate da Consip S.p.A. o dalle centrali di 
committenza regionali costituite ai sensi dell’articolo 1, comma 455, della legge 27 
dicembre 2006, n. 296 possono procedere, qualora la convenzione non sia ancora 
disponibile e in caso di motivata urgenza, allo svolgimento di autonome procedure di 
acquisto dirette alla stipula di contratti aventi durata e misura strettamente 
necessaria e sottoposti a condizione risolutiva nel caso di disponibilità della detta 
convenzione»;  

CONSIDERATO che il contratto sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta 
disponibilità di una convenzione Consip S.p.A. avente ad oggetto servizi comparabili 
con quelli oggetto di affidamento, ai sensi della norma sopra citata; 

mailto:pgpc01000x@istruzione.it
mailto:pgpc01000x@pec.istruzione.it


 “Annibale Mariotti”

P.zza S. Paolo 3 - 06123 – PERUGIA  075/5724152-5734943– fax  075/5722646 – C.F. 80007340542 

e-mail      pgpc01000x@istruzione.it   [posta certificata]  pgpc01000x@pec.istruzione.it 

Pag. 4 a 13 

 

CONSIDERATO che la pubblicazione degli atti di procedura avverrà con le modalità previste dal D.lgs. 
n. 50/2016 e dal decreto del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti del 2 
dicembre 2016; 

VISTO  l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale 
l’Istituto è tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano 
straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa 
antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di 
sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e 
relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione; 

PRESO ATTO che il RUP ha pertanto provveduto all’acquisizione del CIG e che il cui contributo 
dovuto all’ANAC sarà calcolato all’atto del perfezionamento del CIG, sia a carico del 
Licveo come Stazione appaltante che a carico degli operatori economici partecipanti 
alla selezione;  

- nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 di autorizzare, ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs. 36/2023, l’indizione della procedura aperta per l’affidamento dei 
servizi aventi ad oggetto l’affidamento dell’incarico per la realizzazione del Progetto Montagna a.s. 2023-24  con 
le seguenti modalità di svolgimento: 

- Località:      SESTRIERE (TO)                
- PERIODO SVOLGIMENTO PROGETTO: 

 dal giorno  10 Marzo 2024  al  15 MARZO 2024 (n. 6 giorni -  n. 5 notti) 
- PARTECIPANTI PREVISTI ad oggi: n.° 169 alunni e 12 accompagnatori 
- IMPORTO A BASE D’ASTA AL RIBASSO: €  620,00 per alunno partecipante  per una spesa totale  

stimata e a ribasso di € 104.780,00 

                  C.I.G.:     A03D1DC552     GARA n. 9494092 

- Le caratteristiche analitiche dei servizi richiesti sono indicate nel bando  di gara allegato alla presente 
Determina 

 di assumere che, ai fini della selezione dell’offerta migliore, venga applicato il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base della somma dei punteggi derivanti dalla valutazione 
tecnica ed economica delle offerte pervenute, come indicato nel bando di gara allegato alla presente Determina 
a contrarre; 

 di approvare a tal fine la documentazione di lex specialis allegata, corrispondente al bando di gara in interesse. 

 di nominare il Dirigente scolastico prof.ssa Francesca Gobbi quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi 
dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023; 

 di autorizzare il pagamento del contributo amministrativo  dovuto all’ANAC, calcolato e stabilito dall’applicativo 
SIMOG ANAC all’atto del perfezionamento del relativo CIG, con imputazione della spesa alla scheda uscite 
P02.53 (progetto Montagna).  

mailto:pgpc01000x@istruzione.it
mailto:pgpc01000x@pec.istruzione.it


 “Annibale Mariotti”

P.zza S. Paolo 3 - 06123 – PERUGIA  075/5724152-5734943– fax  075/5722646 – C.F. 80007340542 

e-mail      pgpc01000x@istruzione.it   [posta certificata]  pgpc01000x@pec.istruzione.it 

Pag. 5 a 13 

 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica www.liceomariotti.edu.it  
sezioni “home page”- “Albo pretorio”- “Bandi d gara e contratti” di Amministrazione trasparente ai sensi della 
normativa sulla trasparenza e sul sito internet del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, sezione Servizio 
Contratti Pubblici (SCP) 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

                                                                                                                                                                        Prof.ssa Francesca Gobbi 

firma digitale 

 

 

 

BANDO  a procedura aperta per stipula contratto sotto soglia  ai sensi   del D.Lgs 36/2023 Codice dei 

Contratti Pubblici. 

 

Oggetto:  Realizzazione Progetto “Montagna” a.s. 2023-24                 

  

 Lotto unico: CODICE C.I.G. (codice identificativo gara ai sensi L.136/2010) n. A03D1DC552 

   

- VISTO il D.P.R. n. 275 dell'8 marzo 1999 - "Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 
istituzioni scolastiche”, ai sensi dell'art. 21 della legge 15 marzo 1997 n. 59; 

- VISTO il D.lgs. n. 36/2023 (Nuovo Codice Appalti) articoli: 48-50-71 

- VISTA la circolare del MIT del 20/11/2023 n. 298; 

-  VISTI gli articoli n. 43-44-45 del D.I. 129 del 28/08/2018 “Regolamento recante le “Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo contabile delle Istituzioni scolastiche  

 - VISTO l’art. n. 30 della Legge 136 del 13.08.2010 relativa alle disposizioni sulla tracciabilità dei flussi finanziari 

Il LICEO CLASSICO E MUSICALE STATALE “MARIOTTI” di Perugia, “stazione appaltante”, intende procedere alla 
stipula di un contratto per la fornitura di servizi relativi all’organizzazione e svolgimento del Progetto 
Montagna a.s. 2023-24 per gli alunni aderenti delle classi V^ ginnasio e II^ Liceo musicale, con le  
caratteristiche descritte a seguire.  

In ottemperanza alle norme che regolano le attività negoziali delle Pubbliche Amministrazioni e quindi anche 
delle  scuole di  ogni ordine e grado, in particolare  quanto disposto dal Decreto legislativo n.36/2023 (Nuovo 
Codice Appalti), il Liceo Classico e Musicale statale “A. Mariotti” indice una gara a PROCEDURA APERTA, con 
aggiudicazione all’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai 
sensi dell’articolo 108 del D.Lgs. 36/2023 per realizzare il Progetto Montagna che questo Liceo intende 
organizzare  in località:     SESTRIERE  (TO) dal  10 MARZO 2024 al 15  MARZO 2024. 

mailto:pgpc01000x@istruzione.it
mailto:pgpc01000x@pec.istruzione.it
http://www.liceomariotti.edu.it/


 “Annibale Mariotti”

P.zza S. Paolo 3 - 06123 – PERUGIA  075/5724152-5734943– fax  075/5722646 – C.F. 80007340542 

e-mail      pgpc01000x@istruzione.it   [posta certificata]  pgpc01000x@pec.istruzione.it 

Pag. 6 a 13 

 

Le agenzie di viaggio interessate alla procedura in oggetto possono formulare offerta e preventivo di spesa  
solamente  per la località sopra indicata. 

ART.1 – ENTE AGGIUDICATORE  

L’ente aggiudicatore della gara è:  

LICEO CLASSICO E MUSICALE STATALE “ANNIBALE MARIOTTI” 

Piazza San Paolo n. 3- 06123 PERUGIA 

C.F. 80007340542     Codice Univoco per fatturazione elettronica: UFBBJC 

tel: 0755734943   fax 0755722646 

               e-mail: pgpc01000x@istruzione.it   pec:pgpc01000x@pec.istruzione.it  

  

ART. 2-  TIPOLOGIA  DI GARA - VALORE STIMATO  

Bando di gara con procedura aperta mediante pubblicazione  sul sito istituzionale della scuola: 

www.liceomariotti.edu.it alle sezioni  “Home page” “ Amministrazione trasparente-bandi di gara e contratti” 

e “Albo pretorio on line” e tramite il Servizio Contratti Pubblici disponibile all’indirizzo  internet 

www.contrattipubblici.it  

Il valore totale stimato del servizio oggetto del bando  risulta essere al massimo di € 104.780,00 
(centoquattromilasettecentoottanta/00), sulla base di una quota pro capite stimata per n. 169 alunni 
paganti non superiore ad  € 620,00 (seicentoventi/00). 

Sono ammesse offerte al ribasso e non  di valore  superiore. 

 

ART . 3 – CONDIZIONI PER L’AMMISSIONE ALLA GARA   

Gli operatori economici che intendono partecipare alla gara devono essere in possesso dei requisiti richiesti 

dall’articolo 94 e ss. Del D.lgs 36/2023;  

Il possesso dei requisiti dovrà essere autocertificato utilizzando il modello allegato 2 ”Documentazione 

amministrativa”.  

La verifica del possesso dei requisiti di Legge avverrà attraverso l’utilizzo della Banca Dati Anac e, nello 
specifico,  mediante il Fascicolo virtuale dell’operatore economico (FVOE). 

 

Tutti i soggetti interessati a partecipare alla procedura devono obbligatoriamente registrarsi al sistema 
accedendo all’apposito link sul portale ANAC (Servizi ad accesso riservato- FVOE) secondo le istruzioni ivi 
contenute. 

ART. 4 -  DISCIPLINARE DI GARA “PROGETTO MONTAGNA” 

 

mailto:pgpc01000x@istruzione.it
mailto:pgpc01000x@pec.istruzione.it
http://www.liceomariotti.edu.it/
http://www.contrattipubblici.it/


 “Annibale Mariotti”

P.zza S. Paolo 3 - 06123 – PERUGIA  075/5724152-5734943– fax  075/5722646 – C.F. 80007340542 

e-mail      pgpc01000x@istruzione.it   [posta certificata]  pgpc01000x@pec.istruzione.it 

Pag. 7 a 13 

 

PERIODO SVOLGIMENTO PROGETTO: 

Nei giorni dal giorni dal 10 Marzo 2024 al 15 MARZO 2024 (n. 6 giorni -  5 notti) 

PARTECIPANTI PREVISTI ad oggi:  n.° 169 alunni e 12 accompagnatori; 

Il numero degli alunni partecipanti definitivo potrà variare, in quantità comunque minima.  

ART. 5 - Oggetto dell’appalto 

La richiesta di offerta, in ossequio alle norme vigenti in materia per le istituzioni scolastiche e per le pubbliche 
forniture, ha per oggetto la realizzazione del “Progetto Montagna” A.S. 2023/24. 

L’incarico sarà affidato all’offerta economicamente più vantaggiosa. 

SERVIZI RICHIESTI: 

1) Trasporto da e per Perugia con bus gran turismo (viaggio A/R); 
2) Hotel TRE O QUATTRO STELLE in prossimità (0-100 metri) degli impianti di riferimento in subordine 

con servizio navetta se più lontano (comunque non oltre   800 m.): 
- Sistemazione in un unico albergo;  

3) Distanza del deposito sci dagli impianti di risalita di riferimento 100 metri o 200 metri 
4) Cinque giorni di mezza pensione per studenti e accompagnatori con 5 pasti “in quota” presso rifugio/i 

convenzionato/i oppure in hotel; 
5) 22 ore di scuola sci con maestri FISI (5 ore al giorno dal lunedì al giovedì + 2 ore il venerdì) a gruppi di max 12 

elementi. 

6) Sky-Pass  per cinque giorni. 
7) Assicurazione infortuni che copra eventuali anticipi da versare per prestazioni mediche in strutture 

private 
8) Gratuità  completa per i docenti accompagnatori; 
9) Sistemazione degli accompagnatori in camera singola; 
10) Disponibilità esclusiva di sala riunioni per conferenze (anche in orario pomeridiano e dopo cena) in 

albergo o immediate vicinanze (massimo 100 metri);  
11) Disponibilità di noleggio delle attrezzature nelle immediate vicinanze dell’impianto di risalita di 

riferimento (0-100 metri); 
12) Disponibilità di maestri federali, per lezioni teoriche pomeridiane sullo sci (tecnica, regole, 

comportamento); 
13) Disponibilità esperti del C.A.I. e/o Guardie Forestali per lezioni teoriche pomeridiane su flora, fauna 

delle Alpi, orografia, … ecc. …; 
14) Presidio medico (presenza) 

Art. 6 - Caratteristiche generali della fornitura e requisiti dell’offerta 

La partecipazione alla gara implica che la Agenzia possiede tutti i requisiti di legge, ha preso visione del 
presente disciplinare e lo accetta senza riserva alcuna. 

 

 

 

mailto:pgpc01000x@istruzione.it
mailto:pgpc01000x@pec.istruzione.it


 “Annibale Mariotti”

P.zza S. Paolo 3 - 06123 – PERUGIA  075/5724152-5734943– fax  075/5722646 – C.F. 80007340542 

e-mail      pgpc01000x@istruzione.it   [posta certificata]  pgpc01000x@pec.istruzione.it 

Pag. 8 a 13 

 

Art 7-  Garanzia definitiva 

Ai sensi dell’art. 117 del D.lgs 36/2023, l’operatore economico concorrente deve impegnarsi a presentare la 
garanzia definitiva  prima della stipula del relativo contratto, nella misura del 10% del valore  di aggiudicazione 
e comunque secondo i criteri stabili dall’articolo 117 del D.lgs 36/2023 

È sanabile, mediante soccorso istruttorio, la mancata presentazione della garanzia provvisoria e/o 
dell’impegno a rilasciare garanzia fideiussoria definitiva solo a condizione che siano stati già costituiti prima 
della presentazione dell’offerta. È onere dell’Operatore Economico dimostrare che tali documenti siano 
costituiti in data non successiva al termine di scadenza della presentazione delle offerte.  

È sanabile, altresì, la presentazione di una garanzia di valore inferiore o priva di una o più caratteristiche 
indicate dalla vigente normativa.  

Non è sanabile - e quindi è causa di esclusione - la sottoscrizione della garanzia da parte di un soggetto non 
legittimato a rilasciare la garanzia o non autorizzato ad impegnare il garante.  

Art. 8 – Requisiti di partecipazione 

 L’Istituzione scolastica si riserva: 

 il diritto di non prendere in considerazione le offerte “anomale”  

 di procedere al conferimento dell’incarico anche in presenza di una sola offerta pervenuta e pienamente 
rispondente alle esigenze progettuali  

 di non procedere all’affidamento dell’incarico in caso di mancata attuazione del progetto 

Gli atti di affidamento dell’incarico e relativi verbali di comparazione saranno pubblicati nel sito del Liceo 
(www.liceomariotti.edu.it) nella sezione “Amministrazione trasparente- bandi di gara e contratti”. 

Al momento della liquidazione della spesa, ai sensi dell’art. 48bis del D.P.R. 602/73 e del Decreto ministeriale n, 
40 del 18/01/2008 e successive integrazioni o modifiche, si richiederà preventivamente alla Agenzia delle Entrate 
“servizio verifica inadempienze” l’autorizzazione a procedere al pagamento. 

Si ricorda che le forniture effettuate a Enti pubblici sono assoggettate alle seguenti condizioni generali 

a) Controllo sulla regolarità contributiva  (D.U.R.C)  del contraente, sia in fase di stipula 
del contratto, sia in fase di liquidazione  

b) Obbligo di fatturazione elettronica ai sensi del decreto 3 aprile 2013 n. 55 del M.E.F., 
entrato in vigore il 6 giugno 2013, che ha approvato il regolamento in materia di 
emissione, trasmissione e ricevimento della fattura elettronica, ai sensi dell’articolo 1, 
commi da 209 a 213, della legge 24 dicembre 2007, n. 244. Ai sensi della vigente 
normativa in materia di fatturazione elettronica, si indicano di seguito i dati relativi al 
Liceo Ginnasio statale “A. Mariotti”: CODICE UNIVOCO UFFICIO : UFBBJC     

c) Split payment: con Legge del 23 dicembre 2014 n. 190 (Legge di stabilità 2015), si è 
introdotto anche per le istituzioni scolastiche l'obbligo del versamento dell'IVA sulle 
fatture dei fornitori operato direttamente dalla stessa amministrazione. Pertanto questa 
istituzione scolastica verserà sul conto del fornitore solo l'importo della fattura al netto 
dell'iva. 

d) Dichiarazione, con successiva verifica da parte del Liceo, anche a campione,  di 

mailto:pgpc01000x@istruzione.it
mailto:pgpc01000x@pec.istruzione.it
http://www.liceomariotti.edu.it/


 “Annibale Mariotti”

P.zza S. Paolo 3 - 06123 – PERUGIA  075/5724152-5734943– fax  075/5722646 – C.F. 80007340542 

e-mail      pgpc01000x@istruzione.it   [posta certificata]  pgpc01000x@pec.istruzione.it 

Pag. 9 a 13 

 

possedere le condizioni di partecipazione alla gara d’appalto ai sensi dell’art.80 del  
.D.Lgs. n.50 del 18/04/2016. 

Art. 8- Modalità e termini  di presentazione delle offerte 

L’offerta dovrà essere inserita in un plico, chiuso e sigillato nei bordi, indirizzato al Dirigente del Liceo 
Classico e Musicale Statale “A. Mariotti” e dovrà pervenire in modalità cartacea a mezzo raccomandata A.R. 
o con consegna a mano presso l’ufficio di protocollo di questa Istituzione Scolastica sita in Piazza San Paolo 
n. 3 – 06123 PERUGIA.entro le ore 12.00 di GIOVEDI’ 28 dicembre 2023.  

Il termine è stabilito dal Liceo  in considerazione delle tempistiche di attuazione del Progetto “Montagna” 
a.s. 2023-24, ai sensi  art. 71 comma 3 del D.lgs 36/2023. 

Non sono ammesse offerte pervenute tramite PEC (posta elettronica certificata) o tramite mail ordinaria. 

Si precisa che NON farà fede il timbro postale di spedizione ma solo il  protocollo in entrata del Liceo. 

Si precisa che l’Istituzione scolastica, priva di una piattaforma di e-procurement, può continuare ad espletare 

procedure in forma cartacea.  

Il recapito del plico rimane a esclusivo rischio del mittente ove per qualsiasi causa esso non giunga a 
destinazione nel tempo utile prefissato. Pertanto questo Istituto resta esonerato da ogni responsabilità per 
eventuale ritardo o per errore di recapito. 

Per completezza di informazioni, si comunica che gli uffici di segreteria del Liceo Classico e Musicale  statale “ 
Mariotti”  resteranno chiusi nelle seguenti giornate prefestive:  

23 dicembre 2023  

Il termine ultimo per  eventuali richieste di chiarimenti in ordine alla presente gara è il  19 dicembre 2023, da 
trasmettere esclusivamente tramite posta elettronica certifica (PEC) all’indirizzo istituzionale del Liceo 
pgpc01000x@pec.istruzione.it . 

La Ditta/Agenzia dovrà far pervenire l’offerta nelle modalità sopra descritte, pena l’esclusione, utilizzando i 
modelli allegati e presentando la documentazione richiesta dal presente bando di gara.  

Si specifica che: 

a) L’offerta deve avere validità fino 15/03/2024 
b) L’apertura delle buste con le offerte pervenute, avverrà in seduta pubblica, il giorno 28/12/2024 alle ore 

14.00 presso la Presidenza del Liceo “A. Mariotti”. 

La comunicazione della proposta di aggiudicazione avverrà entro il giorno 12/01/2024; 

Si procederà alla stipula del relativo contratto nel rispetto della tempistica dettata dalla vigente normativa 

sulla stipula dei contratti, successivamente all’emissione dell’atto di aggiudicazione  all’aggiudicatario, emessa 

dopo giorni cinque dalla proposta di aggiudicazione, senza  che siano pervenuti tramite PEC al Liceo reclami o 

richieste chiarimenti e comunque dopo  effettuati i controlli di legge sul possesso dei requisiti 

dell’aggiudicatario.  

Il plico al suo interno dovrà contenere n. 03 BUSTE chiuse e vidimate all’esterno : A-B-C 

mailto:pgpc01000x@istruzione.it
mailto:pgpc01000x@pec.istruzione.it
mailto:pgpc01000x@pec.istruzione.it


 “Annibale Mariotti”

P.zza S. Paolo 3 - 06123 – PERUGIA  075/5724152-5734943– fax  075/5722646 – C.F. 80007340542 

e-mail      pgpc01000x@istruzione.it   [posta certificata]  pgpc01000x@pec.istruzione.it 

Pag. 10 a 13 

 

La BUSTA A, la BUSTA B e BUSTA C (come di seguito descritte) andranno inserite in un unico plico sigillato e 
firmato su tutti i lembi di chiusura e sul quale dovrà essere scritta la ragione sociale della ditta e la dicitura 
“CONTIENE PREVENTIVO PER PROGETTO MONTAGNA 23-24”. 

BUSTA A, sigillata e firmata su tutti i lembi di chiusura e contrassegnata dalla dicitura “Documentazione 
amministrativa” contenente, pena l’esclusione, tutta la documentazione prevista ai successivi punti A, B, C, 
D, E,F,G (e non contenente altro): 

A - Istanza di partecipazione su modello fornito dalla scuola  (Allegato 1) ; 

B - Dichiarazione sostitutiva di certificazione resa ai sensi e per gli effetti del D.P.R. 445/2000 su modello 
fornito dalla scuola (Allegato 2); 

C - Dichiarazione tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3, legge 13/08/2010, n. 136, come modificata 
dal decreto legge 12/11/2010, n.187 convertito in legge, con modifiche, nella legge 17/12/2010, n. 217 e dati 
per la richiesta di dichiarazione DURC (Allegato 3) 

D - Fotocopia di un documento d’identità del legale rappresentante del soggetto candidato. 

E - Patto d’Integrità, debitamente compilato e sottoscritto dal legale rappresentante dell’agenzia     

     (Allegato 4). 

F - Autocertificazione dei requisiti previsti nel DGUE (Documento di gara unico europeo  redatto secondo il 
modello allegato 5); 

G – Impegno a presentare Garanzia definitiva in caso di aggiudicazione e prima della stipula del relativo 
contratto (Allegato 6) 

H – Documento relativo al PASSOE (documento che attesta  che l’operatore economico può essere 
verificato tramite il FVOE (Fascicolo virtuale dell’operatore economico per CIG corrispondente alla gara  
oggetto del presente bando).    CIG   A03D1DC552 

BUSTA B, sigillata e firmata su tutti i lembi di chiusura e contrassegnata dalla dicitura “Offerta Tecnica” 
contenente, pena l’esclusione, il dettaglio dell’offerta analitica dei servizi proposti in relazione alle specifiche 
di cui all’Art.5 

BUSTA C, sigillata e firmata su tutti i lembi di chiusura contrassegnata dalla dicitura “Offerta economica” 
contenente, pena l’esclusione ,l’offerta economica - IVA inclusa - e specificata anche in lettere.(Allegato 7) 

Art. 9 - Esclusione dalla gara 

Non saranno accettate offerte pervenute oltre il limite di tempo indicato nella lettera di invito e, 
conseguentemente, il rischio della mancata consegna dell’offerta nei termini indicati resta a esclusivo carico 
dell’azienda fornitrice.  

Le offerte saranno escluse dalla gara e quindi considerate  come non presentate qualora: 

- Il plico sia giunto in ritardo per qualsiasi causa o non sia stato debitamente chiuso e sigillato, o sull’esterno 
dello stesso non siano stati indicati l’impresa concorrente e l’oggetto della gara; 

- Le offerte non siano contenute nelle apposite buste interne A-B-C e queste non siano state debitamente 
chiuse, sigillate e firmate su tutti i lembi di chiusura o che contengano altri documenti oltre all’offerta; 

mailto:pgpc01000x@istruzione.it
mailto:pgpc01000x@pec.istruzione.it


 “Annibale Mariotti”

P.zza S. Paolo 3 - 06123 – PERUGIA  075/5724152-5734943– fax  075/5722646 – C.F. 80007340542 

e-mail      pgpc01000x@istruzione.it   [posta certificata]  pgpc01000x@pec.istruzione.it 

Pag. 11 a 13 

 

- Le offerte non siano debitamente sottoscritte; 
- Manchi o sia incompleto o irregolare o non conforme a quanto richiesto anche uno solo dei documenti a 

corredo. 

Art. 10 - Valutazione delle offerte e criterio di aggiudicazione 

L’istituzione scolastica  valuterà le offerte che non siano state escluse in base al precedente Art.9.  

Il criterio di aggiudicazione è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa, valutabile secondo gli 
elementi di seguito indicati: 

L’attribuzione dei punteggi viene effettuata in 100/100 secondo la seguente ripartizione: 

1. Offerta tecnica (punteggio massimo complessivo 60 punti) 

Il punteggio sarà attribuito sommando i punti corrispondenti alla offerta per ciascuno dei seguenti 
elementi precisati nell’art. 5 

Art 5 c 2    Hotel  punti 

4 stelle  16 

3 stelle 6 

  

Art.5 c. 3 Deposito sci  

Nelle immediate vicinanze dagli 
impianti  (entro 100metri) 

20 

Fino a 200 m dagli impianti 10 

 

 
 

Art. 5 c. 10 

 Disponibilità Sala Riunioni  
 

In albergo 12 

Nelle immediate  vicinanze (100 metri) 6 

  

  

Art. 5 c. 12 

Lezioni teoriche 
 

mailto:pgpc01000x@istruzione.it
mailto:pgpc01000x@pec.istruzione.it


 “Annibale Mariotti”

P.zza S. Paolo 3 - 06123 – PERUGIA  075/5724152-5734943– fax  075/5722646 – C.F. 80007340542 

e-mail      pgpc01000x@istruzione.it   [posta certificata]  pgpc01000x@pec.istruzione.it 

Pag. 12 a 13 

 

Esperti CAI / GF / maestri FISI 2 

 

 

Art. 5 c. 14 

 

Presidio medico 

 (presenza ) 
10 

 

 

 

2. Offerta economica (punteggio massimo 40 punti) 
- all’offerta con prezzo più basso saranno attribuiti 30 punti 
- alle altre offerte i punti saranno attribuiti in base alla seguente formula: 

                                            40 x prezzo offerto più basso 

                                             prezzo dell’offerta in esame 

Il servizio verrà affidato alla Agenzia che avrà presentato l’offerta più vantaggiosa così come risultante dalla somma dei 
punteggi attribuiti alla componente tecnica ed economica. 

Qualora due o più offerte dovessero ottenere identico punteggio complessivo (tecnico ed economico), il servizio verrà 
affidato all’offerente che avrà totalizzato il maggior punteggio tecnico. In caso di ulteriore parità (uguale punteggio 
tecnico) l’incarico verrà affidato all’Agenzia che propone l’Hotel più vicino alle piste. 

Nessun compenso è comunque dovuto dal Liceo  agli operatori economici per l’attività di predisposizione delle offerte 
oggetto del presente bando. 

 

 

Art. 11 - Vincolo contrattuale 

L’aggiudicazione sarà immediatamente vincolante per il soggetto aggiudicatario non appena informato, ma sarà 
vincolante per questa Amministrazione solo dopo l’approvazione degli atti della gara. 

Art. 12 - Risoluzione del contratto 

Il contratto potrà essere risolto nei casi previsti dalla normativa vigente. 

In particolare il contratto sarà risolto per: 

- recidive forniture servizi  non rispondenti ai requisiti e caratteristiche richieste dal Liceo; 
- recidiva nei ritardi delle attività di organizzazione; 

Al verificarsi delle sopra elencate ipotesi la risoluzione si verifica di diritto quando l’Amministrazione, concluso il relativo 
procedimento, ne dà comunicazione scritta al soggetto aggiudicatario.   

 

 

mailto:pgpc01000x@istruzione.it
mailto:pgpc01000x@pec.istruzione.it


 “Annibale Mariotti”

P.zza S. Paolo 3 - 06123 – PERUGIA  075/5724152-5734943– fax  075/5722646 – C.F. 80007340542 

e-mail      pgpc01000x@istruzione.it   [posta certificata]  pgpc01000x@pec.istruzione.it 

Pag. 13 a 13 

 

Art. 13 - Responsabilità della Agenzia  

Il soggetto aggiudicatario è sottoposto a tutti gli obblighi previsti dalle norme vigenti in materia di lavoro, assicurazioni 
sociali, e risponde degli eventuali danni arrecati ai suoi collaboratori nell’esecuzione degli adempimenti contrattuali 
sollevando questa Amministrazione da qualsiasi responsabilità che al riguardo le fosse mossa. 

Il presente bando di gara è pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della normativa sulla 
trasparenza e sul sito internet del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, sezione Servizio Contratti Pubblici (SCP). 

   IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 Prof.ssa Francesca Gobbi 

firmato digitalmente 

 

 

mailto:pgpc01000x@istruzione.it
mailto:pgpc01000x@pec.istruzione.it

		2023-12-14T10:22:04+0100
	it.istruzione.fea.core.utente.Nome@7e722a1c[
  nome=Francesca
] it.istruzione.fea.core.utente.Cognome@1bf4a25e[
  cognome=Gobbi
]
	Firma Elettronica Avanzata di Francesca Gobbi/GBBFNC64R54G478V




